(z) Potiora exempla huc referri solita, sunt et victoria THEODOSII, qua EVGENIVM et ARBOGASTEM debellauit, commemorata a RUFFINO bish. eccl. lib. II. cap. XXIII, THEODORITO b. e. lib. V cap. XXIII. SOCRATE b. e. lib. V cap. XXV. OROSIO bish. lib. VII cap. XXXV. AVGVSTINO in ciuit. Dei lib. V cap. XXVI, et pluia Porphyrii precibus GAZAE imperata, quam enarrat MARCUS GAZENSIS apud BARONIVM tom. V ad ann. CCCLXXXVIII, et clades Perfarum precibus IACOBI NISIBENI procurata, quam retulit THEODORITVS b. e. lib. II. cap. XXX.

(a) Huc redeunt ratiocinia HERM. WITSI diatr. de leg. ful. §. LII-LV et CHRISTI, KORTHOLTIS de perfec. eccl. pr. c. V. §. CL.

VIRO ADMODVM REVERENDO ET HONORATISSIMO

IACOBO NESTIO

ARTIVM MAGISTRO ET PASTORI SCHWANTOVIENSI

SAL. PLVR. DIC.

SIG. IAC. BAVMGARTEN.

Ad binas litteras, quas a TE VIR. PLVRIM. REVER. habui postremas, publice respondere malui quam priuatum, vt et diuinus silentium tarditatemque sic redimerem, et re ipsa significarem non studiosus me consuli a TE sollicitarique de filio curae meae credito, quam elaborem, vt quad fieri potest maxime ipse a me consulatur, meique saltem testimonii commendatione de patrovorum voluntate propiciatur. Exigit a me hoc quidquid est officium amicitia nostra, ex quo nobis innotuimus, diligenter culta, quam filii eximia indoles et virtus, qua mirifice delector. Liceat enim neque terrae filios, qui in disciplinam meam concedunt, negligam, peculiarem tamen sollicitudinem illis debere probe sentio, qui a parentibus virisque de publica utilitate bene meritis vel coram vel per litteras mihi commendantur et in manus traduntur, ut exspectationi et fiduciae illorum satiat. Sedulo igitur prouidendum esse putani ne fidei datae TIBI, quum filios huc adduceret ipse et prouidi patris partes studioſissime expleres, mibique alterum sacris studiis addictum committeres formandum, immemor unquam viderer, TVIS que desideris per litteras subinde iteratis decsem. Quod eo indignius futurum suisset, quo maiorem de se spem fecerunt ambo filii, ingenui iuvenes, crectoris ingenii doctrinarumque salutarium cupidissimi, qui modestia moribusque verecundis boni cuiusvis amorem sibi facile conciliant. Is imprimis, quem ob litterarum societatem meum reputo, laudabili virium contentione, obsequio, bonae mentis studio, affida industria, et praecoci profectuum accessione ita me sibi deuinxit, vt a me discedendum mihi esset, si illum non deamarem, souvere, omnique ratione ornarem. Sesquiannum, quem hic transegit ita collocauit ut stadii curfusque litterarii plus conficerit, quam multi alii tempori duplo maiori ne destinant quidem. Omnes philosophiae partes studiose obiit, matheſu utramque puram et applicatam tractauit, codicis diuinis virtiusque explicacioni regulisque hebraicae linguae demonstrandis operam dedit, insaniori

Etiori autem doctrina et dogmata sacra et controversiarum ambitum
et interpretandi scientiam et epistolarum ad Hebreos ac viriusque
ad Corinthios psalmorumque interpretationem et historiam sc̄clarum
religiosarum audiuit, factosque progressus frequentibus disputatoris
exercitiis mibi probauit. Quam ob rem, quum e re ipsius fore in-
telligerem, ut publica disputatione in celebritatem academicam prodi-
ret, viriumque specimen ederet, neque bac in re ipsum desitendum
esse duxi. Elaborauerat quidem ipse, ut dexteritatem periclitaretur
TE auctore meditationes de SOLIDA PIETATE dignas omnino, quae
in lucem prodeant aliquando, maluit tamen postea, quum compriisset
paravi a me aliquot disputationes, vnam illarum defendere, ad sum-
tuum compendium faciendum suamque elaborationem limatus retrac-
ctandam. Primas igitur ipsi detuli, dissertationumque antiwoolsto-
nianarum auspicia propugnanda tradidi, neque dubito fore, ut et
eundem se praestet in conflictu solemnī qualem in velitationibus pri-
uatis ipsum cognoui, et TIBI gnarisque rerum arbitris consilium
studiumque suum approbet. Argumentum, quod disputabit, tempo-
rum, quae viuimus, necessitatē accommodandum esse indicani. Ne-
mo enim rerum quae iam gerantur ita ignarus erit, quin facile animad-
uerteret quam opus sit seniorioris critices historiaeque christianaē antiquio-
ris studio nostris temporibus, quibus ciuitas sanctior ab infensiſſimis ho-
stibus, qui licet ipsi toto caelo a se diffideant in purioris tamen doctrinae
interitum egregie conspirant, his etiam armis impugnatū ex utroque
latere, et quibus tum illegitimo quorundam zelo et superstitioni pericu-
loſiſſimae, tum aliorum profanae incredulitati rei que christianaē omnis
subuersio, tum denique agnini mixto hominum superstitionis orum et
ad stuporem credulorum aequē ac difficultorū et contra solem pug-
naniū obuiam procedendum est. Definavi itaque has exercitationes
acuendae nostrorum industriae, non solum in peruestigandis infidiis ho-
stium, qui doctrinam christianam eiurarunt, verum etiam in historia
vetustiore sacra eiusque subſidiis studiosus traelandis, ne hanc partem
eruditioſis sacræ contentim habere videamus, aut in ea aliorum parti-
um hominibus concedamus. Quod reliquum est VIR. ADMOD. REVER.
filios in ſpem priuatam et publicam adolescentes ex animo TIBI gratu-
lor DEV Mque O. M. deprecor, ut TVIS ipſorumque rebus benevolē pro-
uideat, multamque ex illorum felicitate a TE voluptatem capi iubeat.
Ita vale mihique cupere perge. Dedi Halae ad Salam in acad. Fride-
ric. prid. Cal. Octobr. CIO ID CCXXX.